
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 110/323 del 05-12-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  110/323  DEL   05-12-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
"RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO CIMITERIALE SITO IN 
COLLEDARA, INDIVIDUATO CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 11, P.LLA B" (O.C.S. 129/2022). 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RESTAURATORE PER SUPERVISIONE 
DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI SU BENI CULTURALI. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 
organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, 
sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.12/12 del 12/09/2024 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
PREMESSO che: 
- con l’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 del 13/12/2022 n. 129 è stato approvato il 
Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere 
pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto 
socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo.”; 
- il Comune di Colledara è risultato assegnatario, tra gli altri, di un finanziamento complessivo pari ad € 326.700,00 
per la realizzazione dell’opera denominata “Riparazione e miglioramento sismico dell'edificio cimiteriale sito in Colledara, 
individuato catastalmente al foglio n. 11, p.lla B” - Comune di Colledara; 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 110/323 del 05-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

- all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C82C21002750005; 
- con determina del Responsabile del Servizio n. 16/71 del 18/04/2023, e successiva Lettera commerciale prot. 
5104 del 05/07/2023 è stato affidato l’incarico di Progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza e Direzione Lavori 
dell’opera in parola all’ Arch. Flavio Angelini, P.IVA 01684850678, CIG Z043ABD93F; 
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 17/72 del 18/04/2023 è stato affidato il servizio di 
redazione relazione geologica a supporto del progetto esecutivo al Geol. Alessia DONATUCCI - P.IVA 02125190674, CIG 
Z363ABD9FA; 
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 56/175 del 05/09/2023 è stato affidato il servizio di 
esecuzione delle indagini strutturali a supporto del progetto esecutivo alla DEPAR TEST SRL, P.IVA 01816570673, CIG 
ZBE3C56229; 
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 58/178 del 06/09/2023 è stato affidato il servizio di 
esecuzione delle indagini geologiche a supporto del progetto esecutivo al Geol. Alessandro Di Giovanni, P.IVA 01697390688, 
CIG A00A230834; 
- con determinazione n. 79/245 del 30/11/2023 e successiva determinazione a parziale rettifica n. 6/18 del 
23/01/2024 si è provveduto ad affidare, mediante affidamento diretto, il servizio di supporto alle attività del RUP per la verifica 
del progetto esecutivo (NTC 2018), all’Ing. Tommaso Sulpizi, P.IVA 01555520673, CIG ZDE3D67DB7; 
- con protocollo 1666 del 28/02/2024 è stato acquisito il Decreto dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione Sisma 
2016 Abruzzo n. 394 del 27/02/2024, inerente alla conclusione del procedimento della Conferenza regionale istituita ai sensi 
dell’art. 16 del Decreto Legge n. 189/2016 e ss.mm.ii. e dell’Ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione post 
sisma 2016 n. 130/2022; 
- in data 18/04/2023 con protocollo comunale n. 3081, è stata acquisita la “comunicazione propedeutica alla 
conclusione dell’istruttoria” con cui l’USR post Sisma Regione Abruzzo, con cui ci veniva comunicata la chiusura istruttoria e, al 
fine dell’emissione del decreto di concessione, venivano richiesti ulteriori documenti; 
- in data 10/05/2024 con Delibera di Giunta Comunale n. 44 è stato approvato il progetto esecutivo trasmesso 
dall’ Arch. Flavio Angelini avente ad oggetto “Riparazione e miglioramento sismico dell'edificio cimiteriale sito in Colledara, 
individuato catastalmente al foglio n. 11, p.lla B” dell’importo complessivo di € 326.700,00, di cui € 232.459,14 per lavori, costi 
per la manodopera e costi per la sicurezza ed € 94.240,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
DATO ATTO che: 
- che la somma prevista per l’affidamento in parola è inserita all’interno del Quadro Economico dell’opera di che 
trattasi, finanziata con fondi di cui all’Ordinanza del Commissario n. 109 del 23/12/2020 come modificata dalla n. 189 del 
26/06/2024 e successivo Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione n. 1079 del 08/08/2024, e trova 
riferimento contabile al capitolo 2735/1 del Bilancio; 
- l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 4 del 18/05/2020 ed il seguente Codice Unico Intervento CUI 80004630671 2023 00002, 
- al richiamato progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C86C20000030001, 
- alla procedura di gara in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di gara CIG B4A2C05A73, 
- il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Sandra Di Giuseppe.  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 51/184 del 24/07/2024 con la quale si è stabilito di dare avvio alle 
procedure finalizzate all’affidamento diretto dei servizi di collaudo strutturale, supervisione di Restauratore dei beni culturali e di 
sorveglianza archeologica nell’ambito dell’opera pubblica denominata ““Riparazione e miglioramento sismico dell'edificio cimiteriale sito 
in Colledara, individuato catastalmente al foglio n. 11, p.lla B” ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., tramite la 
piattaforma telematica https://piattaforma.asmecomm.it/ 
 
RICHIAMATA la nota protocollo n. 7274 del 16/09/2024 inviata a mezzo piattaforma Asmecomm (ID gara 40063) alla 
Dott.sa Letizia Orsatti, P.IVA 02140790672, con sede in via del Tiro a segno n. 1, 64100 Teramo (TE), con la quale si richiede 
un’offerta per il servizio di Supervisione di restauratore di beni culturali dell’opera denominata “RIPARAZIONE E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO CIMITERIALE SITO IN COLLEDARA, INDIVIDUATO 
CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 11, P.LLA B”. 
 
VISTA l’offerta a firma della ditta Dott.sa Letizia Orsatti, acquisita tramite piattaforma Asmecomm (ID gara 40063) in data 
04/09/2024, con la quale si offre di eseguire la prestazione di cui all’oggetto con un ribasso percentuale del 5% ovvero per 
l’importo di € 1.899,43, oltre contributo INPS (4%), per un totale di € 1.975,41, ritenuto congruo; 
 
VISTA altresì la documentazione trasmessa a corredo dell’offerta, DGUE, Dichiarazione aggiuntiva; 
 
ACCERTATA l’iscrizione della Ditta in parola nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del DL 189/2016, 

https://piattaforma.asmecomm.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 110/323 del 05-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

https://gedisi.sisma2016.gov.it/s/elenco-speciale-professionisti; 
 
RILEVATO che la Dott.sa Letizia Orsatti risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS, giusto 
DURC protocollo INPS 43766646 del 28/11/2024, agli atti; 
 
RITENUTO poter procedere all’affidamento del servizio di Supervisione di restauratore di beni culturali dell’opera 
denominata “RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO CIMITERIALE SITO IN 
COLLEDARA, INDIVIDUATO CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 11, P.LLA B” in favore Dott.sa Letizia Orsatti, 
P.IVA 02140790672, con sede in via del Tiro a segno n. 1, 64100 Teramo (TE), sulla base dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023, in 
possesso dei requisiti di natura generale e tecnico professionale e nel rispetti dei principi stabiliti dall’art. 49 del citato D.Lgs.;  
 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 il D.Lgs. 31.03.2023, n.36 nel testo in vigore, 
 il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 
 le Linee Guida ANAC, 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 
 la L. 07.08.1990 n. 241, 
 lo Statuto Comunale, 
 il Regolamento Comunale di contabilità, 
 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore; 
 
DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE la procedura eseguita e finalizzata all’affidamento diretto del servizio 
professionale di Restauratore per supervisione dell’esecuzione dei lavori su beni culturali denominati “RIPARAZIONE E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO CIMITERIALE SITO IN COLLEDARA, INDIVIDUATO 
CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 11, P.LLA B”, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, eseguita tramite 
piattaforma telematica Asmecomm, ID gara 40063, nel rispetto dei principi di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il servizio sopra 
detto, in favore in favore della Dott.sa Letizia Orsatti, P.IVA 02140790672, con sede in via del Tiro a segno n. 1, 64100 Teramo 
(TE), per l’importo di € 1.899,43, oltre contributo INPS (4%), per un totale di € 1.975,41; 

 
DI FAR FRONTE alla spesa derivante dal presente affidamento, complessivamente pari ad 1.975,41, con fondi previsti nel 
capitolo 2735/1 del Bilancio ad oggetto “FONDI SISMA 2016 -RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO CIMITERIALE SITO IN COLLEDARA (ENTRATA 561/6)”; 
 
DI SUB IMPEGNARE la somma derivante dal presente incarico, in favore della Dott.sa Letizia Orsatti, come di seguito: 
 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE C/RE NUM. IMP. IMPORTO 

2735/1 12.09-2.02.01.09.015 

FONDI SISMA 2016 -RIPARAZIONE E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 
CIMITERIALE SITO IN COLLEDARA (ENTRATA 
561/6)  

CO 228/2023 € 1.975,41 

 
DI DARE ATTO che: 
 che la somma prevista per l’affidamento in parola è inserita all’interno del Quadro Economico dell’opera di che 
trattasi, finanziata con fondi di cui all’Ordinanza del Commissario n. 109 del 23/12/2020 come modificata dalla n. 189 del 
26/06/2024 e successivo Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione n. 1079 del 08/08/2024, e trova 
riferimento contabile al capitolo 2735/1 del Bilancio; 

https://gedisi.sisma2016.gov.it/s/elenco-speciale-professionisti


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 110/323 del 05-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 4 del 18/05/2020 ed il seguente Codice Unico Intervento CUI 80004630671 2023 00002, 
 al richiamato progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C86C20000030001, 
 alla procedura di gara in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di gara CIG: B4A2C05A73, 
 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Sandra Di Giuseppe;  
 
DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 17 c.2 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è per l’esecuzione del servizio in oggetto; 
 l'oggetto del contratto è “Nomina restauratore per supervisione dell’esecuzione dei lavori su beni culturali 
denominati “RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO CIMITERIALE SITO IN 
COLLEDARA, INDIVIDUATO CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 11, P.LLA B”,”; 
 il contraente è la Dott.sa Letizia Orsatti, P.IVA 02140790672, con sede in via del Tiro a segno n. 1, 64100 
Teramo (TE), in possesso dei requisiti di natura generale e tecnico-professionale, e nel rispetto dei principi di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. 36/2023, 
 il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 
36/2023, e le clausole essenziali sono evincibili dallo schema di lettera commerciale predisposta dal competente Ufficio Tecnico, 
che con il presente provvedimento si approva; 
 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 110/323 del 05-12-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.05-12-2024    Pubb. n. .1036 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 05-12-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


